中說：「圓奇必差，約三萬年一週，其黃赤交十二次分，皆歲差同迻。《易》以方

28  同前引。 

節圓，故以具爻、通期爻、貞悔爻析分以核之，此一幾微也。」29 雖然以現在的

角度來看，30000 年為歲差一個周期的年分數字並不準確，但方孔炤顯然已經注意

到歲差的事實，並應用當時的天文新知來補充《易》圖的不足之處。 

至於方孔炤按語提到的具爻、通期爻、貞悔爻，則是將《易經》卦爻數值配

年、月、日、時所用到的概念。具爻指的是六十四卦共三百八十四爻的總和之數，

亦即 64 x 6 = 384。通期爻指的是以一年為 360日，每日可值配一爻，故通期爻之

數為 360。貞悔爻指的是《易經》六十四卦中，乾、坤、坎、離、頤、大過、中

孚、小過八個卦經過上下顛倒的反對之後，並不產生一新卦。現在把這八個反對卦

重新加入六十四卦，就會得到七十二個卦。而這七十二卦的爻數，就是 72 x 6 = 

432。從《圖象幾表》卷八所載「貞悔乘通期為 155520」、「貞悔乘具爻為

165888」，30 也可驗證通期爻為 360、具爻為 384、貞悔爻為 432。據方以智所

言：「老父但以具爻、通爻、貞悔爻并旋甲子，而氣朔閏差自有策分與之盈虛，此